
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,654 7,154 500

1.기타 교직원보수 3,872 3,372 500

1.교직원대체인건비 3,872 3,372 500

1.교원대체인건비 2,872 2,372 500

1.기간제교원인건비 2,872 2,372 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 439,482 441,624 -2,142

1.급식 관리 222,428 227,383 -4,955

1.학교급식운영 222,428 227,383 -4,955

1.급식식품비 134,684 135,054 -370

1.급식용식재료비 134,684 135,054 -370식품비  -2,111,000원×1월= -2,111,000

친환경농산물구입  1,741,000원×1월= 1,741,000

2.급식운영비 10,678 14,732 -4,054

1.일반수용비 5,918 7,232 -1,314급식소모품구입비  -853,000원×1월= -853,000

각종검사수수료  -165,000원×1월= -165,000

학교급식 조달수수료  100,000원×1회= 100,000

조리원위생교육경비  -26,000원×1회= -26,000

음식물쓰레기 처리비  -370,000원×1월= -370,000

2.연료비 4,760 7,500 -2,740LPG구입  -2,740,000원×1월= -2,740,000

3.우유대금 9,245 9,976 -731

1.우유대금 9,245 9,976 -731우유대금  -731,000원×1월= -731,000

5.대체인건비 1,138 938 200

1.기간제직원인건비 1,138 938 200
(성립전)급식종사원 대체 인건비  200,000

원×1명=
200,000

2.보건 관리 11,502 8,935 2,567

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,457 6,255 202

1.보건실운영 1,851 855 996

1.학생복지비 999 855 144약품구입  114,000원×1회= 114,000

침구세탁비  30,000원×1회= 30,000

2.비품구입비 852 0 852보건실기구확충  284,000원×3종×1회= 852,000
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2.학생건강검사 2,256 2,400 -144

1.학생복지비 2,256 2,400 -144건강검사  -32,000원×1회= -32,000

구강검사  -70,000원×1회= -70,000

소변검사  -42,000원×1회= -42,000

4.심폐소생술및응급처치교육 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
심폐소생술및응급처치교육  -300,000원×1

회=
-300,000

5.학생및교직원성교육 450 800 -350

1.운영수당 450 800 -350학생및교직원성교육  -350,000원×1회= -350,000

6.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 500 -300흡연예방 강사료  -100,000원×3회= -300,000

2.교육운영비 1,226 900 326상품 및 간식구입  276,000원×2회= 552,000

흡연예방자료 구입  -226,000원×1회= -226,000

3.목적사업업무추진비 74 100 -26교직원연수 및 협의회  -26,000원×1회= -26,000

2.학교환경위생관리 5,045 2,680 2,365

1.먹는물관리 1,495 1,530 -35

1.일반수용비 1,495 1,530 -35저수조청소료  -60,000원×1회= -60,000

수질검사료(정수기,저수조,옥내급수관)  

25,000원×1회=
25,000

4.공기정화장치 운영 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×8학급×6개월=
2,400,000

4.학생복지 70,114 69,868 246

2.교육복지우선 10,400 10,400 0

1.교육복지우선지원 10,400 10,400 0

1.운영수당 5,010 5,000 10통합프로그램 강사료  90,000원×1회= 90,000

동아리 강사료  -80,000원×1회= -80,000

2.교육운영비 5,390 5,400 -10통합프로그램 운영비  -10,000원×1회= -10,000

3.학생복지운영 56,714 56,468 246

1.졸업앨범제작 5,316 5,070 246

1.교육운영비 5,316 5,070 246졸업앨범대금  61,500원×4명= 246,000
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3.기본적 교육활동 86,021 82,850 3,171

1.교과 활동 26,350 22,776 3,574

1.교과활동지원 8,331 7,625 706

1.보충과정운영 356 1,380 -1,024

1.운영수당 0 900 -900강사료  -30,000원×30시간= -900,000

2.교육운영비 356 480 -124교육프로그램운영  -124,000원×1회= -124,000

2.교과협의회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0교과협의회 식대, 다과  -10,000원×1회= -10,000

전문적학습공동체 운영  10,000원×1회= 10,000

3.기초학력지도 3,240 3,240 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0또래멘토링 상품비  -160,000원×1회= -160,000

프로그램 운영비  160,000원×1회= 160,000

4.순회교사운영 3,635 1,905 1,730

1.여비 2,435 1,305 1,130(성립전)순회교사 여비  10,000원×113회= 1,130,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사 수당  50,000원×6월×2

명=
600,000

3.사회교과활동 1,714 1,480 234

1.교과운영 1,714 1,480 234

1.교육운영비 1,714 1,480 234사회과학습자료구입  14,000원×1회= 14,000

역사교과활동 운영용품구입  10,000원×22

명×1회=
220,000

4.수학교과활동 534 600 -66

1.교과운영 534 600 -66

1.교육운영비 534 600 -66수학과학습자료구입  -66,000원×1회= -66,000

5.과학교과활동 7,836 5,136 2,700

1.교과운영 2,354 2,350 4

1.교육운영비 755 750 5과학 교육용품  5,000원×1회= 5,000

2.비품구입비 1,599 1,600 -1과학 교구확충  -1,000원×1회= -1,000

2.학습준비물지원 2,782 2,786 -4

1.학습준비물 2,782 2,786 -4과학 실험실습재료비  -4,000원×1회= -4,000
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3.과학실 안전장비 설치 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장구입  2,700,000원×1

대=
2,700,000

2.창의적 체험활동 41,671 42,074 -403

1.자율활동 12,509 12,912 -403

4.학생자치활동 2,897 3,300 -403

1.교육운영비 2,897 3,300 -403축제경비 및 용품구입  -403,000원×1회= -403,000

3.동아리활동 8,100 8,100 0

3.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0대회출전 및 훈련비  250,000원×1회= 250,000

클럽운영용품구입  -250,000원×1회= -250,000

4.학교스포츠클럽 활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0대회출전  89,000원×1회= 89,000

용품구입  -89,000원×1회= -89,000

4.진로활동 7,074 7,074 0

3.배움과성장의날 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,900 1,300 600생태사진촬영차량임차료  110,000원×1회= 110,000

전통문화체험연수  24,500원×20명= 490,000

2.운영수당 0 600 -600사찰음식체험 강사료  -200,000원×1회= -200,000

전통문화체험 강사료  -20,000원×20명= -400,000

3.자유학기 활동 18,000 18,000 0

1.자유학기제활동 18,000 18,000 0

1.진로탐색활동 18,000 18,000 0

1.운영수당 8,430 8,720 -290진로탐색 강사료  -290,000원×1회= -290,000

2.교육운영비 8,930 8,640 290체험활동지원비  290,000원×1회= 290,000

4.선택적 교육활동 53,696 37,970 15,726

1.방과후학교 운영 2,100 1,800 300

1.방과후학교운영 2,100 1,800 300

1.특기적성교육 2,100 1,800 300
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1.운영수당 1,240 600 640(성립전)강사료  32,000원×20시간= 640,000

2.교육운영비 860 1,200 -340프로그램운영비  -10,000원×50명×1회= -500,000

(성립전)운영비  20,000원×8회= 160,000

3.교기육성 43,386 27,960 15,426

1.[국고]교기운영 43,386 27,960 15,426

1.펜싱부운영 36,736 21,310 15,426

1.기간제직원인건비 28,658 14,280 14,378(성립전)월급  1,748,000원×1명×6개월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  130,000원×1명

×6개월=
780,000

(성립전)자녀학비보조수당  250,000원×1

분기=
250,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명×6개월

=
720,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

3.교육운영비 4,998 5,000 -2훈련복구입  -800,000원×1회= -800,000

훈련비및출전비  798,000원×1회= 798,000

4.기간제직원법정부담

금
2,580 1,530 1,050

(성립전)4대보험기관부담금  175,000원×1

명×6개월=
1,050,000

5.교육활동 지원 52,721 48,950 3,771

1.교무업무 운영 7,155 7,290 -135

1.교무학사운영 7,155 7,290 -135

1.교무학사운영 2,375 2,004 371

1.일반수용비 471 300 171현수막제작  57,000원×3회= 171,000

2.교육운영비 1,904 1,704 200학교현황판교체  100,000원×2개= 200,000

4.교육과정평가 400 900 -500

1.교육운영비 0 500 -500평가용품구입  -125,000원×4회= -500,000

5.교육활동홍보 614 620 -6

1.교육운영비 614 620 -6교육과정설명회물품구입  -6,000원×1회= -6,000

2.생활지도운영 12,900 12,620 280

2.학교폭력예방 2,280 2,000 280
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1.학교폭력예방 680 400 280

1.일반업무추진비 680 400 280학교폭력대책위원회운영  140,000원×2회= 280,000

3.학습지원실 운영 20,466 16,840 3,626

1.방송실운영 2,853 2,860 -7

1.방송실운영 2,853 2,860 -7

1.교육운영비 393 400 -7방송실소모품구입  -7,000원×1회= -7,000

2.정보화실운영 17,613 13,980 3,633

1.학교정보화지원 17,613 13,980 3,633

1.일반수용비 2,600 1,400 1,200컴퓨터실 SSD 구입  100,000원×12개= 1,200,000

3.비품구입비 11,513 11,580 -67컴퓨터본체구입  -24,000원×1회= -24,000

컴퓨터모니터구입  -38,000원×1회= -38,000

프로젝터 구입  -5,000원×1회= -5,000

4.기타자산취득비 2,500 0 2,500
(성립전)SW교육 교구 구입  2,500,000원

×1회=
2,500,000

4.교육여건 개선 12,200 12,200 0

1.교육환경개선 12,200 12,200 0

1.책걸상구입 2,200 1,800 400

1.비품구입비 2,200 1,800 400책걸상 및 사물함구입  400,000원×1회= 400,000

2.교실환경개선 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400책상 및 사물함 보수  -400,000원×1회= -400,000

6.학교 일반운영 161,437 161,493 -56

1.학교기관 운영 69,036 69,038 -2

1.부서기본운영 25,044 25,266 -222

1.교무실운영 6,000 5,900 100

1.일반수용비 1,000 900 100
교육용 사무용품 구입  10,000원×10종×1

회=
100,000

3.행정실운영 11,314 11,636 -322

1.일반수용비 8,526 8,476 50사무용품구입  -100,000원×1회= -100,000

사무용기기유지보수비  250,000원×1회= 250,000

업무용도서등  -100,000원×1회= -100,000
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사업
경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 68 160 -92재정보증보험료  -92,000원×1회= -92,000

5.비품구입비 720 1,000 -280사무용기기 구입  -280,000원×1회= -280,000

2.행정지원인력운용 43,992 43,772 220

1.사무실무사인건비 43,992 43,772 220

1.무기계약직원인건비 39,702 39,992 -290연봉  -30,000원×1명= -30,000

가족수당(부양가족)  -40,000원×6개월= -240,000

시간외수당정액분  4,000원×1명= 4,000

명절휴가비  5,000원×1명= 5,000

연가보상비  -188,000원×1명= -188,000

정근수당  5,000원×1명= 5,000

퇴직금  323,000원×1명= 323,000

초과근무수당  -169,000원×1월= -169,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,510 3,000 510

4대보험기관부담금  255,000원×2개월×1

명=
510,000

2.시설 장비 유지 88,781 88,855 -74

1.학교시설장비유지 88,781 88,855 -74

1.공공요금및제세공과금 35,849 37,254 -1,405

1.전기요금 21,055 21,600 -545전기요금  -545,000원×1월= -545,000

2.상하수도료 7,700 8,500 -800상하수도요금  -800,000원×1월= -800,000

3.기타공공요금 7,094 7,154 -60전화요금  -60,000원×1월= -60,000

4.화장실관리 5,800 5,600 200

1.일반수용비 5,800 5,600 200화장실소모품구입  200,000원×1회= 200,000

5.폐기물처리 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600폐품 처리비  -400,000원×4회= -1,600,000

6.시설일반관리비 15,830 15,159 671

1.일반수용비 14,529 15,159 -630시설소모품구입  200,000원×4회= 800,000

소규모수선  -1,630,000원×1회= -1,630,000

화단관리 및 화초구입  2,200,000원×1회= 2,200,000

교재교구 이전비  -100,000원×20명= -2,000,000
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2.비품구입비 1,301 0 1,301야외용벤치 구입설치  216,680원×6개= 1,301,000

8.운동장관리 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전)인조잔디 유해성 검사  2,060,000

원×1회=
2,060,000

3.학교운영 협력 3,620 3,600 20

2.학부모협력 2,620 2,600 20

2.학교참여 학부모회지원 2,020 2,000 20

1.일반수용비 1,610 1,590 20
천연비누만들기체험 재료구입  -183,000원

×1회=
-183,000

등교맞이체험 재료구입  183,000원×1회= 183,000

소외가정김장지원 재료구입  20,000원×1

회=
20,000

2.운영수당 300 350 -50내자녀이해교육 강사료  -50,000원×1회= -50,000

3.목적사업업무추진비 110 60 50내자녀이해교육 다과  50,000원×1회= 50,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 801,011780,041 20,970
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